ritus timoris Dei <sup>r</sup>; cum sponsa, propter eximiam oculorum aciem, ac perspicacem intuendi vim, et futurorum providentiam, capreae similem asscrit. Cervorum autem hinnulo ipsum comparat, ut qui capita draconum confregerit super aqua, **63** et qui capita draconis colliserit, et tanquam gladius sinuosum anguem, et egredientem draconem, qui erat in mari, sustulerit: potestatemque dederit discipulis suis calcandi super serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici <sup>s</sup>: quique peccatum non fecerit <sup>t</sup>, sed tulerit peccata mundi, eaque tanquam serpentes profligarit. At hinnulo cervi illum assimilat, quia non solum homo, sed et Filius hominis dicitur: nec leo tantum, sed etiam catulus leonis. **64** Accubans enim, inquit, dormivit ut leo, et quasi catulus leonis <sup>u</sup>. Nec vero alienum est, de sponso illud intelligi, quod, cum parvula adhuc esset corporis statura, diaboli potentiam veluti serpentes quosdam devoravit, cum magos qui diaboli vates erant, confestim ut natus est, ad adorationem protraxerit. Porro inter animalia quae munda sunt, caprea et cervus numerantur in lege <sup>v</sup>. Jam caprea prior quam cervus nominata est, quia figuram obtinet fidei, propter excellentem in prospiciendo vim oculorum <sup>x</sup>. Credere enim oportet primum accedentem ad Deum, quod ipse sit, et illis qui quaerunt eum remunerator sit futurus. Ac cervos quidem nominat divina Scriptura. Et nunc quidem ait in xvii psalmo beatus David: **64** Deus, qui praecinxit me virtute, et immaculatam fecit viam meam, qui perficit pedes meos tanquam cervi <sup>y</sup>. Immaculata enim, inquit, facta est via mea, posteaquam perfecti sunt pedes mei, tanquam cervi. Potui enim calcare super serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici. Nunc autem **64** in psalmo xxviii: **64** Vox, inquit, Domini preparans cervos, et revelabit silvas <sup>z</sup>. Cervos hic vocat beatos apostolos, quorum pedes speciosi, utpote evangelizantium bona <sup>a</sup>; quippe qui conculcant serpentes qui hominum animabus insidias struant et mortem afferunt; per quos revelata sunt condensa silvarum infructuosa, scilicet idolorum fraudes; per quos in templo Dei unusquisque dicit gloriam. His haud dissimilia pronuntiat beatus Habacuc propheta: **64** Dominus Deus, fortitudo mea, et ponet pedes meos quasi cervi, et super excelsa deducet me, ut vincam in cantico ejus <sup>b</sup>. Sed tempus est ut ad propositum revertamur. Ecce hic venit alienus super montibus, transiliens super colles. Similis est nepos meus capreae, aut hinnulo cervorum in

<sup>r</sup> Isa. xi, 1, 2. <sup>s</sup> Luc. x, 19. <sup>t</sup> I Petr. ii, 22. <sup>u</sup> Num. xxiv, 9. <sup>v</sup> Deut. xii, 15. <sup>x</sup> Hebr. xi, 6. <sup>y</sup> Psal. xvii, 53. <sup>z</sup> Psal. xxviii, 9. <sup>a</sup> Isa. lii, 7; Rom. x, 15. <sup>b</sup> Habac. iii, 19.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>73</sup> ὄφιν — ἀνελόντα τὸν. des in cod. <sup>74</sup> διαβόλου. cod. praem. τοῦ. <sup>75</sup> κατά. cod. praem. καί. <sup>76</sup> περιζωνίων. cod. praem. ὁ. <sup>77</sup> δι' ὧν. cod. διό. <sup>78</sup> καλ — ἐπιβῆθ' με. des. in cod. et in textu τῶν O L a. <sup>79</sup> ἐξ. abes: a cod.

montibus Bethel. ) Docet hic sponsa internecionem idolis illatam a sponso suo. Montes enim et colles vocat lucos et delubra demonum, in montibus olim sita et ædificata : super quibus verborum sapientia, et miraculorum virtute, saliens atque transiliens, penitus evertit ea atque destruxit. Quem quidem sensum Symmachus magis perspicuum reddit, interpretans ad hunc modum, « Ecce hic venit ascendens contra montes, prosiliens adversus colles. » His sponsa rursus subicit : « En ipse stat post parietem nostrum, respiciens per fenestras, prospiciens per cancellos. » Docet autem quemadmodum sponsus, omni monte et colle humiliato, juxta Isaiam prophetam <sup>c</sup>, ad eam, quæ humilis quondam erat, et **65** valli comparabatur, accedat, impleatque eam, et redigat prava in directa, et aspera in vias planas <sup>d</sup>, eique tanquam civitatî murum circumstruat, ne ab hostibus diripiatur : et tanquam vineæ, atque horto, et viridario, maceriem circumponat, ne ab omnibus prætereuntibus viam vindemietur, neve ab apro de silva, et fera agresti, ut prior illa quæ ex Ægyptio translata fuerat, dissipetur <sup>e</sup>. Ostendit ergo quemadmodum, eversis demonum templis, et eorum, qui vocabantur dii, nemoribus et sanis, (id enim per verba ista « in montibus Bethel » innuitur : nam Bethel significat domum Dei : eodem autem nomine quo Deus, qui est super omnia, illi qui dii non sunt, dii ab impiis appellabantur,) ad eam venerit. Ac nondum quidem in thalamum ipsius ingressus est : sed stans post parietem respicit per fenestras. Fenestras autem sensus vocat. Per sensus enim, tanquam per fenestras, in animam influunt, atque ex illis vicissim effluunt tum ea quæ bona sunt, tum etiam contraria. Quamobrem Jeremias propheta dicit : « Mors ascendit per fenestras <sup>f</sup>. » — Nam « Qui vidit mulierem ad concupiscendum eam, jam mæchatus est cum ea in corde suo <sup>g</sup>. » Atque ita mors per fenestras ingreditur. Et qui vanam auditionem suscipit, is per fenestras mortem aduñtit. At sponsa nunc decore sponsi per fenestras fruitur. Sed querendum est quomodo sponsus per fenestras, hoc est, per sensus nostros prospiciat. Cum in lege Domini meditates die ac nocte divinis sermonibus **66** oblectamur, et cum animi compunctione, et scientia, quæ scripta sunt diligenter consideramus, fenestras nostras aperimus, et sponsi personam suscipimus. Cumque alios divinas Scripturas recitantes, aut de Deo disserentes, studiose audimus, per alias rursus fenestras sponsus prospicit, et propriam nobis ostendit pulchritudinem. Non solum autem per fenestras prospici-